

Informacja z działalności Domu Pomocy Społecznej w Kozarzach za 2024 rok

Dom Pomocy Społecznej w Kozarzach jest jednostką organizacyjną Powiatu Wysokomazowieckiego. Przeznaczony jest dla 120 osób dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie. Obecnie wszystkie miejsca są wykorzystane. W roku bieżącym ubyło 9 mieszkańców. Placówka cieszy się dużym zainteresowaniem. W chwili obecnej 5 osób oczekuje na przyjęcie. Średni koszt utrzymania mieszkańca w 2024 roku został ustalony w wysokości 6.172 zł.

Odpłatność w takiej wysokości dotyczy 85 mieszkańców, a pozostałych 35 finansowanych jest na starych zasadach, czyli z dotacji przekazywanej przez Podlaski Urząd Wojewódzki w wysokości 4.110 zł miesięcznie na jednego mieszkańca. Dochody Domu Pomocy Społecznej na 2024 r. zostały zaplanowane w wysokości 7.004.400 zł. Są to głównie dochody z tytułu odpłatności za pobyt w Domu Pomocy Społecznej wnoszonej przez mieszkańców i ośrodki pomocy społecznej oraz dotacja z Urzędu Wojewódzkiego.

W 2024 roku kontynuowane są działania w zakresie utrzymania i podnoszenia standardów funkcjonowania Domu, przede wszystkim tych ukierunkowanych bezpośrednio na mieszkańców, ale również tych dotyczących poprawy warunków bytowych i podniesienia atrakcyjności pobytu w placówce. Wiele uwagi poświęcono realizacji zadań w zakresie zapewnienia właściwej opieki, leczenia i rehabilitacji, a także dobrych warunków mieszkalnych, zaopatrzenia w odzież i obuwie, wyżywienia i utrzymania czystości. Dom zapewnia swoim podopiecznym zaspokojenie potrzeb religijnych i kulturalnych, pomoc w utrzymywaniu kontaktów z rodziną i społecznością lokalną oraz przestrzeganie praw mieszkańców.

Dom zapewnia mieszkańcom godne warunki życia, profesjonalną opiekę i rehabilitację oraz możliwość udziału w różnych formach terapii i działalności o charakterze kulturalno-oświatowym, sportowym i rekreacyjnym. Opiekę lekarską nad mieszkańcami Domu sprawuje lekarz podstawowej opieki zdrowotnej Józef Malinowski - Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „POZ” w Wysokim Mazowieckiem i lekarz psychiatra Elżbieta Nikołąjuk – Podlaskie Centrum Psychogeriatry w Białymstoku.

Wiek i stan zdrowia mieszkańców wymagają częstych wizyt lekarskich, nie tylko u lekarzy przyjmujących pacjentów na terenie Domu, ale również u innych lekarzy specjalistów. Ze świadczeń lekarzy specjalistów mieszkańcy korzystają w ramach ubezpieczenia zdrowotnego w różnych poradniach. Mieszkańcy poza niepełnosprawnością intelektualną, posiadają wiele

chorób współistniejących, w tym choroby psychiczne. Większość mieszkańców to osoby starsze i schorowane. W bieżącym roku odbyło się 15 hospitalizacji. Mieszkańcy skorzystali z 298 konsultacji w 21 różnych poradniach specjalistycznych. Do wszystkich poradni specjalistycznych i na badania mieszkańcy dowożeni są pojazdami Domu. Obecnie trwają działania zmierzające do objęcia 8 Mieszkańców dodatkową rehabilitacją domową. W stanach zagrożenia zdrowia lub życia mieszkańców – 19 razy wzywano karetkę Pogotowia Ratunkowego oraz 4 razy Nocną i Świąteczną Opiekę Zdrowotną.

Dom pokrywa opłaty ryczałtowe za leki i częściową odpłatność do wysokości limitu ceny (jest to dopłata w przypadku kiedy cena detaliczna leku refundowanego jest wyższa od ustalonej wysokości limitu finansowania tego leku). Od 1 stycznia 2024 r. Dom ponosi również częściową opłatę za pieluchomajtki do wysokości limitu ceny. Na leki i pieluchomajtki w bieżącym roku przeznaczono ponad 52 tys. zł.

Z uwagi na duże potrzeby transportowe związane z przewozami mieszkańców zakupiono nowy 9 – osobowy Ford Custom z windą do transportu osób niepełnosprawnych, na który uzyskano dofinansowanie z PFRON w wysokości 135 tys. zł. W ramach współpracy jeden z samochodów do przewozu osób niepełnosprawnych (Renault Trafic z 2013 r.) został przekazany do Zakładu Aktywizacji Zawodowej w Krzyżewie. Złożono kolejny wniosek o dofinansowanie zakupu samochodu do przewozu osób niepełnosprawnych, na który uzyskano dofinansowanie z PFRON w wysokości 144 tys. zł. Zakup będzie dokonany w 2025 r.

Praca z Mieszkańcami przebiega w oparciu o indywidualne plany wsparcia, które opracowywane są oddzielnie dla każdego Mieszkańca. Zespół pracowników dokonuje oceny stanu zdrowia i sprawności psychofizycznej, a także określa działania dotyczące rozwoju i zmierzające do adaptacji, aktywizacji i zaspokojenia indywidualnych potrzeb mieszkańca. W trakcie pobytu mieszkańca w Domu, plany co pół roku są weryfikowane w celu podsumowania dotychczasowej pracy z mieszkańcem, dokonania oceny stopnia realizacji założonych celów oraz wyznaczenia nowych. Każdy z mieszkańców ma przydzielonego pracownika pierwszego kontaktu. Celem jego pracy jest spersonalizowana opieka nad mieszkańcem, udzielanie wsparcia w zaklimatyzowaniu się w Domu, eliminowanie osamotnienia oraz koordynacja działań wynikających z IPWM. Bardzo istotnym elementem pracy z Mieszkańcem jest jego aktywizacja. Dom oferuje bogatą, urozmaiconą gamę zajęć aktywizujących w tym: rehabilitację leczniczą, biblioterapię z elementami dydaktyki, ergoterapię, zooterapię, zajęcia rękodzieła, zajęcia ogrodniczo-przyrodnicze, zajęcia kulinarne, zajęcia informatyczne, zajęcia muzyczno-teatralne, zajęcia wizażu, wycieczki oraz działalność kulturalną. Zajęcia odbywają się w grupach oraz indywidualnie, a także przy łóżkach

mieszkańców leżących. Mieszkańcy uczestniczą w zajęciach terapeutycznych. Są one dobrowolne i dostosowane do możliwości, predyspozycji i zainteresowań mieszkańców. Mieszkańcy bardzo chętnie opiekują się zwierzętami. Pod nadzorem pracowników zajmują się dokarmianiem ryb w stawie oraz mają pod opieką 4 kucyki, papużki, trzy psy i kilka kotów.

Dom ukierunkowuje swoje działania na aktywizację i rozwój Mieszkańców. Podczas zajęć terapeutycznych organizowane są procesy wspierania Mieszkańców przejawiających szczególne zdolności i umiejętności. Różnicujemy i stopniujemy wymagania stawiając indywidualne cele terapeutyczne. Uwzględniamy potrzeby i możliwości Mieszkańców. Oferujemy zajęcia rozwijające zainteresowania plastyczne, muzyczne, teatralne i artystyczne. Rozpoznawanie zdolności Mieszkańców gwarantuje ścisła współpraca pracowników Zespołu Terapeutyczno – Opiekuńczego. Wśród Mieszkańców Domu są osoby uzdolnione pod względem teatralnym (aktorstwo, pantomima, taniec, kabaret), plastycznym (malarstwo, wyszywanie, szkicowanie), muzycznym (gra na instrumentach, śpiew) oraz poezji pisanej. Mieszkańcy uczestniczyli w wielu konkursach, gdzie ich twórczość i praca zostały docenione poprzez nagrodę lub wyróżnienie. Uczestniczyli m.in. w XXVI Regionalnym Konkursie na Wykonanie Palmy Wielkanocnej, gdzie praca zbiorowa w wykonaniu Mieszkańców otrzymała Nagrodę Specjalną, natomiast indywidualna palma jednego z Mieszkańców nagrodzona została pierwszym miejscem. W Konkursie Plastycznym pt. „Podlaskie dziedzictwo drewniane – piękne jak malowane” praca Mieszkańca naszego Domu otrzymała nagrodę. W konkursie „Karta dla bibliotekarza” zostało przyznane wyróżnienie.

Dom zapewnia Mieszkańcom różnorodne formy spędzania czasu wolnego, których oferta jest stale wzbogacana o nowe wydarzenia. W tym roku zorganizowano Mieszkańcom pływanie kajakami po rzece Nurzec, wiele wycieczek rowerowych, spacerów do lasu, wiele spotkań przy grillu. Organizowano Mieszkańcom urodziny i imieniny. Systematycznie Dom odwiedzała budka z lodami, która zawsze cieszy się dużym zainteresowaniem podopiecznych naszego Domu.

Mieszkańcy uczestniczyli w wielu imprezach integracyjnych organizowanych przez inne domy pomocy społecznej z naszego regionu oraz uroczystościach i imprezach lokalnych, m.in. w Niedzieli Palmowej, akcji Czysta Rzeka, akcji sprzątania lasu, Dożynkach Gminnych, targach ogrodniczych, Międzynarodowym Festiwalu Folkloru "Podlaskie Spotkania", XXII Podlaskim Święcie Chleba w Ciechanowcu, Integracyjnym Turnieju Sportowym – „Zdrowo i Wesóło” w Łomży, Przeglądzie Twórczości Artystycznej Osób Niepełnosprawnych w Białymstoku, Wojewódzkim Przeglądzie Piosenki Domów Pomocy Społecznej „Na Ludową Nutę”

w Białymstoku, Integracyjnym Biegu Ulicznym w Suwałkach, Biesiadzie Filmowej w Brańsku oraz wielu innych imprezach w Ciechanowcu.

Podopiecznym Domu Pomocy Społecznej w Kozarzach zorganizowano wiele wyjazdów turystycznych. Mieszkańcy zwiedzili Zamek w Tykocinie, Muzeum w Treblince, Zamek w Liwie oraz Epi-Centrum Nauki w Białymstoku. Byli na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie oraz w Sanktuarium Matki Bożej Pojednania w Hodyszewie. Zwiedzili stadninę koni w Nowej Wsi Kosowskiej oraz ZOO w Warszawie. Mieszkańcom organizowano również wyjazdy na seanse filmowe do Kina w Białymstoku.

Uwzględniając wzrost cen artykułów spożywczych oraz konieczność zapewnienia odpowiedniego wyżywienia, w bieżącym roku na zakup żywności przeznaczono kwotę ponad 698 tys. zł. Na dzień dzisiejszy średnia dzienna stawka żywienia wynosi 15,89 zł.

Dom zobowiązany jest zapewnić mieszkańcom nie posiadającym środków finansowych odzież oraz rzeczy codziennego użytku. W bieżącym roku zakupiono odzież i obuwie za kwotę 9 tys. zł. Istotnym elementem funkcjonowania Domu jest utrzymanie czystości i porządku oraz systematyczna dezynfekcja wszelkich pomieszczeń i urządzeń. W bieżącym roku zakupiono środki czystości za kwotę 63 tys. zł oraz profesjonalną szorowarkę do podłóg za kwotę prawie 10 tys. zł i odkurzacz piorący za kwotę 3 tys. zł.

Bieżąca eksploatacja budynku wymusza konieczność przeprowadzania dalszych remontów i modernizacji. Mając na uwadze standardy świadczonych usług i sprawne zaplecze techniczne, kontynuowano prace modernizacyjne. W bieżącym roku wykonano następujące prace remontowe i konserwacyjne:

- wyremontowano 8 pokoi mieszkalnych oraz zakupiono niezbędne wyposażenie, w tym dziesięć łóżek wraz z materacami za kwotę prawie 15 tys. zł,
- wyremontowano 2 łazienki mieszkańców,
- wykonano modernizację stacji uzdatniania wody (wymieniono głowice uzdatniające i oczyszczające wodę z manganu, żelaza oraz siarkowodoru, wymieniono złożę Grensand plus w dwóch zbiornikach oraz oczyszczono zbiornik wody pitnej) koszt modernizacji 38 tys. zł,
- wymieniono sprężarkę w uszkodzonej pompie ciepła Stible Eltron 66 kW za kwotę 33 tys. zł,
- wykonano obiekt małej architektury (domek na narzędzia),
- zakupiono dwie pompy do oczyszczalni ścieków Kraken DF 1800,
- zagospodarowano teren nowo zakupionej działki nr ewid. 137 o pow. 0,1968 ha: wykonano ogrodzenie o długości 270 mb, zagospodarowano teren poprzez wykarczowanie, nawiezenie ziemi, wyrównanie oraz nasadzenie roślinności),
- zakupiono meble do pokoju administracyjnego specjalisty,

- wykonano dwa zadaszania chroniące przed promieniami słonecznymi oraz gradem na samochody służbowe,
- wymieniano 100 szt. siatek w oknach przeciwko owadom,
- wymieniano zużyty klimatyzator na dyżurce oddziału II,
- trwają prace przy remoncie podjazdu dla osób niepełnosprawnych oraz tarasu zewnętrznego przy oddziale I,
- trwają prace naprawcze przy wymianie pompy obiegowej dolnego źródła zasilającego gruntowną pompę ciepła.

W Domu Pomocy Społecznej w Kozarzach zatrudnione są 72 osoby, w tym w Zespole Terapeutyczno-Opiekuńczym, 57 osób na 54,5 etatach. Z tej liczby zatrudnionych 2 osoby przebywają na urloпах wychowawczych. Dom osiąga wymagany wskaźnik zatrudnienia z uwzględnieniem 11 wolontariuszy.

W bieżącym roku Dom Pomocy Społecznej w Kozarzach był kontrolowany trzykrotnie przez PPIS w Wysokiem Mazowieckiem w zakresie poboru prób wody i przestrzegania wymagań higieniczno – zdrowotnych urzędzeń wodociągowych oraz przestrzegania wymagań higienicznych i zdrowotnych. Kontrole zostały przeprowadzone również przez Sąd Okręgowy w Łomży w zakresie legalności przyjęcia i przebywania osób z zaburzeniami psychicznymi, Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Białymstoku w zakresie prawidłowości i rzetelności obliczania składek na ubezpieczenia społeczne, a także przez Państwową Straż Pożarną w Wysokiem Mazowieckiem w zakresie przestrzegania przepisów przeciwpożarowych. Wszyscy kontrolujący pozytywnie ocenili funkcjonowanie placówki w kontrolowanym zakresie.

Największe wydatki w działalności Domu poza wynagrodzeniami pracowników to zakup żywności – 698 tys. zł, energii elektrycznej – 450 tys. zł, zakup materiałów do remontów i napraw, wyposażenia, środków czystości, paliwa – 647 tys. zł, usługi remontowe – 30 tys. zł.

Zgodnie z Rządowym Programem „Dofinansowania wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024–2027” zostały wypłacone dodatki motywacyjne w kwocie 1000 zł brutto miesięcznie dla pracownika za okres lipiec, sierpień i wrzesień 2024 r.

Dom Pomocy Społecznej w Kozarzach występuje do różnych podmiotów o wsparcie rzeczowe lub finansowe naszych podopiecznych. Dzięki tym działaniom w 2024 r. udało się pozyskać odzież, obuwie oraz akcesoria na kwotę prawie 15 tys. zł, 300 kg kaszy jęczmiennej, 150 kg mąki chlebowej, 150 kompletów pościeli i 25 szt. prześcieradeł, 200 szt. zmywaków, 36 paczek żywnościowych oraz 100 szt. słoików z konserwowanymi warzywami. Pozyskano również darowiznę finansową na rzecz DPS w wysokości 8.652 zł.

Zapewnienie właściwego funkcjonowania Domu we wszystkich dziedzinach, wymaga stałej, systematycznej pracy i zaangażowania, ale również codziennego nadzoru i dbałości o wszystkie obszary funkcjonowania Domu. Poziom, na jakim obecnie funkcjonuje Dom Pomocy Społecznej w Kozarzach jest efektem rzetelnej pracy i zaangażowania wielu pracowników Domu, którzy dokładają wszelkich starań, aby utrzymać dotychczasowy poziom świadczonych usług, a w miarę możliwości go podwyższyć. Wszelkie działania związane z funkcjonowaniem Domu podejmowane są w celu dalszego podnoszenia standardów w zakresie świadczonych usług, z uwzględnieniem potrzeb mieszkańców.